souverain ; et au ressort, dist que par la lettre le duc est plus astraint, car en ladicte lettre sont contenus les deux cas dessusdiz** [*i.e. « déni de droit » et « mauvais jugement »*] **es quielx il ressortist par appel a Andelo, et de la iterum par appel au Grans Jours ; si est a entendre que la grace faite a Thibaut que il ne puist estre "traictié" ailleurs que a Andelo se raporte aus autres cas que es deux dessusdiz, comme se il y avoit une simple querele qui se feist de lui, c'est assavoir que il venit a l'assise a Andelo ; et en ce est la grace car de tel cas il devroit aler devant le prevost de droit commun, et le roy lui faisoit grace d'aler en l'assise tant seulement, et de la par appel aus jours a Troiez ; et si inuve expressement la lettre quant il y est contenu "nous voulons et octroions que ce n'est en es deux cas** [*comprendre : indépendamment des deux cas pour lequel il bénéficie déjà d'une grâce*] **ne puist estre justicié le duc" et apres s'ensuit "que il ne puist estre traictié que a l'assise a Andelo", qui demonstre que en cas de simple querelle il soit ressortissant a l'assise ; et que ainsi doie estre entendu appert car de droit commun l'en ne se peut partir de la court de son seigneur que en cas de denee de droit et par appel ; outre droit de ressort est droit de souveraineté et des drois de la couronne, lesquielx le roy ne porroit abdiquer de la couronne [...]** ; si conclut comme dessus, et dist que la ville et le chastel doivent demorer en la main du roy a tousjours, considéré que il persevere tousjours en desobeissance du roy et denie le droit du roy ; au moins jusquez a ce que l'amende en laquelle il sera condempné envers le roy sera paiee ; et, sanz faire aucune declaration pour le duc, il soit déclaré que es deux cas exceptéz et [*aussi*] generalment en tous aultres, les habitans estre, et le duc aussi, subjects du roy...). La façon dont ces propos sont repris dans l'arrêt consécutif du Parlement ne permet pas d'être beaucoup plus catégorique quant à leur signification exacte : cf. X^{1A} 38, "l.a.j.", ff. 228v-230v, arrêt prononcé le 17 juin 1391, déjà cité (... *supradicto procuratore nostro ex adverso proponente quod dicte ville superius declarate ab omni tempore fuerant de regno Francie, esto quod essent ultra predictum fluvium Mose, nam et villam de Maresiis et plures alie erant et sunt ultra dictum fluvium, que sunt et erant de regno nostro ; nec obstabat si "Novum Castrum in Lothorigia" vocabatur, quia propter hoc non sequebatur quod esset de dicto ducatu [...]* ; *quoque predecessores dicti Theobaldi duces Lothoringie qui pro tempore fuerant predictas villas a regibus Francie predecessoribus nostris et ante prefatam litteram de qua dux se juvabat recognoverant se tenere ; et quod quantum ad hoc nos et predecessores nostri fundati de jure*

Finalement la cour adopta une solution hybride. Elle commença par proclamer qu'en tant que seigneur de Neufchâteau et des autres localités qui faisaient débat, le duc de Lorraine était bien *sujet* du roi de France, tant du point de vue de la *souveraineté* que du *ressort*. Mais ensuite elle décida de soumettre ces seigneuries à un régime dérogatoire.

Affirmer que le duc était *sujet* du monarque sur le plan du *ressort* revenait à dire que ses justiciables pourraient appeler de ses décisions judiciaires et extra-judiciaires (ou de celles que prenaient ses officiers en son nom) au Parlement. Toutefois la cour apporta à ce principe une exception : si l'appel était un appel pour *déni de droit* ou *mauvais jugement*, il devrait obligatoirement être relevé devant les Grands Jours de Troyes. Cette exception serait elle-même assortie d'un tempérament, à savoir que si le justiciable victime de ce déni de justice ou de ce jugement partial décidait non pas d'injurer appel mais de mettre personnellement en cause le duc par voie de citation directe, il devrait saisir les assises du bailli de Chaumont à Andelot.

Quant à la faculté pour les officiers du monarque d'intervenir dans les terres du duc pour tout ce qui concernait les cas royaux – comme, par exemple, lorsqu'il s'agirait d'arrêter l'auteur d'un *port d'armes*, ou encore d'exécuter une plainte en cas de saisine et de nouvelleté –, elle serait également soumise à des règles

*communi fueramus ; dicteque ville fuerant ab omni tempore de ressorto ducatus [sic] Campanie, ac ipsas nos et predecessores nostri in nostro et suo dominio semper tenueramus ; et ita predictus Philippus Pulcher, Ludovicus et Karolus ac Philippus, aliique predecessores nostri reges Francie prefatis superioritate et ressorto, juribus et nobilitatibus in dictis villis usi et gavisi fuerant ; ex quibus apparebat quod super dominio dictarum villarum melius quam prefatus dux eramus fundati ; et insuper per dictam litteram poterat apparere quod dictus Theobaldus prefato regi Philippo homagium ligium fecerat, sicut facere tenebatur ; dictus vero rex Philippus eidem Theobaldo, gratiam faciendo per ista verba : "volumus et concedimus", eidem gratiose concesserat quod in dictis duobus casibus apud Andelotum per appellationem ressortiretur, nec per hoc ceteri casus superioritatis – ut puta, portus armorum, casus novitatis, delictorum et criminum ipsius ducis punitio, commissio feudi et ceteri casus similes – excludebantur ; sed debebat sic interpretari hujusmodi gratia quod in casibus aliis a dictis duobus dux non poterat "tractari" preterquam in assisiis de Andeloto ; per quod inuuebatur quod in casu simplicis querelle prefatus dux in predictis assisiis dumtaxat ressortire debebat et deberet ; quod vero sic debebat intelligi ex eo poterat apparere quia de jure communi nemo potest a curia sui domini recedere preterquam in dictis casibus denegationis juris et appellationis ; proponebat ulterius quod dominus superior sive rex Francie suum domanium posset valide de loco ad locum transportare vel mutare in regno suo, non tamen posset jura ressortorum, que sunt jura superioritatis et corone sue, a se [...] simpliciter abdicare ; nec in pretensa littera nobilitates, de quibus prefatus dux se jactabat, continebantur [...] ; quapropter concludebat quatinus prefatus dux ad sua proposita non admitteretur ; quoque manus nostra in predictis villis apposita minime levaretur, sed sicut erat remaneret ; quoque **prefatos ducem***

exorbitantes du droit commun. D'une part, ces exploits ne pourraient être réalisés qu'en vertu d'un mandement royal, d'un mandement des Grands Jours de Troyes, ou d'une commission du bailli de Chaumont. D'autre part, les officiers devraient toujours être accompagnés de la *justice des lieux*, autrement dit d'un représentant du duc. En tout état de cause, ces *cas de souveraineté* ne pourraient être jugés par les prévôts royaux dans le ressort desquels se situaient les localités appartenant au duc, prévôts dont ces localités et leurs habitants seraient *exemptes* – ce qui revenait à dire que seuls le bailli de Chaumont, les Grands Jours ou le Parlement seraient compétents pour statuer sur ces cas.

Enfin, la cour accorda explicitement au duc la possibilité de battre monnaie et d'autoriser l'installation de Juifs et de Lombards à l'intérieur de ces seigneuries⁵³¹. Si elle prit le soin d'apporter cette précision, c'est qu'*a contrario* elle n'entendait pas le laisser continuer à exercer les autres *marques de noblesse* dont il usait jusque-là, et

et habitantes ac dictas villas fuisse et esse nobis unde subjectas et ressortissantes in dictis casibus exceptatis et aliis quibuscunque...

⁵³¹. Cf. X^{1A} 1475, "c.p.r.", fol. 343r [A], délibéré du mercredi 14 juin 1391 (« Mercredi XIII^e jour furent au conseil ...[suit la liste des présidents et des conseillers présents]... a conseilhier l'arrest entre le procureur du roy nostre sire d'une part, et le duc de Lorraine d'autre part ; sur le plaidoié fait entre les dictez parties le lundi VIII jour de may III^{xx} et XI pour [cause] de la souveraineté et du ressort de la ville et chastel de Nuefchastel, Chastenay, Monfort, Frouart et telle portion que le duc a a Grand ; tout consideré ; il sera dit que la court declaire que ledit duc, a cause des villez et terrez dessusdictez, est et sera subject du roy es cas de ressort et de souveraineté ; et que s'il est poursuy de mauvaiz jugement ou de deffault de droit sanz appel, la poursuite en sera faicte en assise par devant le bailli de Chaumont au siege d'Andelo ; et s'il est appellé dudit duc ou de ses officiers de mauvaiz jugement ou de deffault de droit, l'appel sera relevé aus Grans Jours a Troiez ; et es cas [de] souveraineté [*i.e. cas royaux*], les exploits telz qu'il appartendra seront fais par vertu des lettrez royaulx ou des gens qui tendront lesdiz Grans Jours, ou par les commissions des baillis de Chaumont contenans les cas, et appellee la justice des lieux ; et seront les dictez terrez et habitans d'icelles exemps des prevostz royaux ; **sauf audit duc tel droit qu'il peut avoir de faire monnoiez et de tenir Juifs et Lombars es dictez villez** ; et sera levee la main du roy mise ou demainne du duc ») ; X^{1A} 38, "l.a.j.", ff. 228v-230v, arrêt prononcé le 17 juin 1391 (... *prefata curia nostra per arrestum declaravit et declarat quod prefatus dux ad causam prenominarum villarum et terrarum et pertinencium earumdem in casibus ressorti et superioritatis est et erit noster subjectus ; quoque si occasione denegationis seu deffectus juris aut pravi iudicii absque appellatione fuerit prosecutus, hujusmodi prosecutio in assisia sedis de Andeloto coram predicto baillivo nostro de Calvomonte fiet seu fieri debet ; et si a dicto duce seu ejus officiariis ratione dictorum duorum casuum fuerit appellatum, appellatio hujusmodi ad dictos nostros Magnos Dies Trecensis devoluetur et deducetur ; per idemque arrestum dictum fuit quod expleta que in casibus superioritatis fieri debebunt fiet virtute litterarum nostrarum seu gentium que protunc prefatos Dies Trecensis tenebunt, aut per commissiones baillivorum nostrorum de Calvomonte continentes casus, vocata tamen justicia locorum ; et insuper quod dicte ville et terre cum pertinenciis earum ipsorumque habitantes a nostris prepositis erunt exempte ; **salvo tamen eidem duci tali jure quod in monetis et Judeis ac Lombardis in dictis villis tenendis antea poterat habere** ; levabiturque manus nostra apposita in domanio ducis predicti, et eam levat curia nostra predicta...).*